’
S

Czochralskx

- Metall_kunde.'

ete

Der EmﬂuB des Anumons im RotguB

Der Emﬂuﬁ des Antlmons im Rotguﬁ

v/‘" S Von _] Czochralslu Prankfurt a. M..

Der Verfasser berzchtet im Anschluﬂ an-die Arbeit im Aprzlhef‘t S. 171/76 uber die Uutersuchzmg des

... - Einflusses von Antimonzusdtzen bis zu 8 vH- auf die Zerreiffestigkeit, DehnungLHarte, Korrosion .
und Schlagfestigkeit’ von blezfrezem und blezhaltzqem Rotgupf. Durch einen Antimongehalt bis zu’
‘03 vH bez 5 vII Blezgehalt werden die. Bearbeztbarkezt und- Gzeﬁ’barkezt des' Rotguss-es gunelzq'

' . . : beemﬂu,b’f _

cr

. Im Apnlheft d:eser Ze:tschnft‘) ist -der
EmfluB «des Bleies auf die mechanischen Eigen-

,schaften des - Rotgusses’ untersucht worden.

g "Im Folgenden soll der EinfluB des’ Anti-’

- mons auf die Eigenschaften der bleihaltigen .
_ ‘und der . ble:frexen Legxerung naher erortert,
o werden. ol .

Anttm.on im RotguB w:rd als sehr schad-
‘ lxch angesehen und soll bei einigen ' Zehntel
- Prozenten -besonders die Sprodigkeit stark er-

wurde auf Zerreilversuche, Hirte-,
-und . Dauerschlagversuch‘e

Untersuchung. ‘Die - _mechanischc;
Torsions-
ausgedehnt.
Werte sind in der Zahlentafel S. 278/79 zusam-

mengestellt’ und in ‘den Schaubildern,

“hangigkeit vom Antimongehalt wxedergegeben

hohen. Nach den Abnahmevorschnften eini- -
" ger Behorden wird nur ein Antxmongehalt von .

. gefunden,
. Gehalt" ‘von 0,5 vH Antimon ansteigt.
‘da an’ mmmt sie mxt stexge_ndem ‘Antimon-
Die Dehnung o

Zink, Die Schmelzen zeigen indes hiufig Ab- .

"welchungen von - der . Sollzusammeénsetzung.

. Mit der Legnerung wurden 3 Versuchsrenhen'

- gausgefuhrt und zwar!

-Reihe I mito blS 3 vH Anttmon 40 vH B[el, :

0”3”!‘
o

o " ] iy

-u' 3 »

“ 3 77 n

. EinfluBl eines zusatzlxchen Blexgehaltes von .
"2 vH und § vH ermittelt werden. Beim Rot-

- 'guB ohne Antimon hatte - sich ‘ein; Zusatz bIS .

g ‘:.5 vH Blei-als unschidlich - erwiesen.

. Die Stabe wurden fiir die’ 3 Versuchsre1hen
,wxe folgt hergestellt‘ :

. 0,1 vH in der Legierung zugelassen . Die Soll- -
zusammensetzung der Legierung war 86: vH
. Kupfer, 9 vH Zinn und § vH Zink.: Der Anti-
. monzusatz .erfolgte bei -allen Versuchen auf
1 Kosten der drei- Bestandtexle Kupfer, Zinn und-

‘betrigt ;.

In den. Kurven wurden nur die Versuchsergeb-
~ nisse fehlerfreler Proben berucksxchtxgt'.

Zerrchversuch

Prifung
Die

in Ab- -

Dle Versuche der- ersten Versuchsrexhe, o

s. Zahlentafel, -
3-vH Antimon’ durchgefiihrt;

ziemlich . ‘stark . ab.

-in " allen Fillen -

gehalt

gehalt.

wurden ohne’ Blei mit o bis

“Bei Stiben aus '
feuchtem SandguBl (Versuche I bis 6), wurde
daB die Festigkeit bis zu ‘einem . . }
Von -

‘weniger als 5 vH: L
" und fillt gleichmiBig mit steigendem Antimon-; -
- Ein- eindeutiger Unterschied zwischen

" Kern und Mantel war bei diésen Proben nicht-

+2 11. "” _r
s +5 n,_ '71,,"“'
" Bei. ReJhc 1 sollte der EmfluB des Antimon-

“gehaltes allem ibei Reihe 2 und 3 auch'der’

‘nachweisbar. - Bei den ‘Versuchen 14 bis 19
cywurden: die - Prot_)en ~in . heiBen Kokxllen e
" vergossen. . -Auf ~der Oberfliche ' waren

", a) in feuchtem San& (Stabdmr 30 mm, -
o .:_Lange 160 mm); SN
“b) in’ vorgewarmten: Kokxllen (Stabdmr

© 18 mm,. Lange 180 mm), .

o)

umgeschmo]zen und in feuchtem Sand_‘
» . vergossen - (Stabdmr 18 mm, Lange‘
18 ‘'mm), . . AR ,

'18 mm, Linge 180 mm)

, Dle in Formsand gegossenen Proben wur
: den in der Langsrichtung gevierteilt und. aus

‘ "'J',dxesen Teilen Proben aus der Kern-’ und Man- y
< “telzone entnommen,
- gewirmten Kokilleri: hergestellten’ Proben b, c

Die in Sand. und in vor-

. und.d wurden nach -dem’ Abdrehcn der GuB
. vhaut unaufgete:lt gepruft ‘

Dle Priiffung erstrcckte sxch auf d1e che
mechamsche und metallographxsche

‘ m:sche,

o 1) S.. 171

3

\ . . Lo oo .
~ ' . . w4

in: trocknem Sand vergossen (Stabdmr

t

g keitsabnahme -erst oberhalb 1 vH, die Deh-- -
- nungsabnahme ‘oberhalb 0,5 vH{ Antimon. Bei:
den in, feuchtem S:md hergestelltcn Staben_'_ S

Locher, und Poren szchtbar

‘Nach dem Zer-

re1[3versuch wurde festgestellt, daB. der Bruch- - - '

querschmtt bis zu 50 vH Fehlstellen aufwxes,
die auf- ungenugendes Mischen der. Leglerung
vor dem ~VergieBen . zuruckgefuhrt ~werden

‘konnten. In der Zahlentafel sind die Werte, bei !
- denen. der Qucrschmtt iiber 30 vH Fehlstellen
- aufweist, in 'Klammern ' gesetzt - worden. ‘
) emlgermaBen gesunden Stellen wurde Jedoch S
-«daf bei dieser Versuchsreihe ein
:Antimongehalt bis etwa .1 vH - keinen schad- -
‘Die "
DehnungSWerte waren kleiner. als 4 vH und
© wegen’ Undxchtxgkelt des Gusses sehr unzuver-

festgestellt,

‘lichen_Einflu}. auf . die. Festigkeit ausiibt.

An .-

lissig.: Die.Stibe der Versuche 14 bis 19 ‘wur-

den neu . umgeschmolzen, in. feuchtem Sand i,
vergossen, und in lmgetcxltem Zustande ge- .

priift. = Der Bruch, mit Ausnahme des. Ver-

* sund. - Die Abnahme der Festlgkelt ‘und Deh—'-

. gehalt, .

Cnung begmnt bei- diesen ;Proben. ebenfalls erst
be1 etwa 1.vH Antxmon
. Die’ zwelte Ve r su ch s rei h e enthlelt dle

Versuc’he 20 bis'30 mit Proben von 2, vH Blei-~ ' -
" Bei Stiben, die' in trocknem Sand

hergestellt worden waren, begann ' die Festig-

- suches mit 3. vH Antimon-war durchweg ge-
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_iiberein,
- - Kokillen~ hergestellt worden waren,
- mcht gepruft : :

' f'fandem

AT S P

VL T e T

Juni 1821, " Czochralski:

Der Einflufl des Antimons im 'Rotgu'af v

- lagen di_ev Déhnﬁngéwerte bis 6,5‘yH Antimon .
- ziemlich hoch., Ein kleiner Festigkeitsanstieg
infolge des Zusatzes von Antimon bis zu

0,3 vH konnte auch in. diesem. Falle festge-
-stellt werden.
_ trug die Festigkeitsabnahme etwa g5 bis 10 vH,-
‘wihrend die Dehnung-bereits bei 0,5 vH An-

. timon' erheblich abnahm.. Bei diesem Versuch: .
wuarde ebenfalls der EinfluB dér Festigkeit auf -4,
-Der. Mantel ..

Kern und Mantel . untersucht.
hat eine um ungefihr 2 kg/mm?2 hohere Festig-

" keit als der Kern, wihrend ein Unterschied in -
der Dehnung nicht scharf. hervortritt. "Ko- -
. .kxllenguB und feuchter SandguB wurden mcht'
. gepriift. T o TR
' Der dritten Versuchsrelhe ent-'

.sprechen die Versuche 3L bis 35 mit.5 vH" Blei-

Bei 1 vH Antimonzusatz -be-

'

, SandguB m1t 2 VH Ble: konnte sogar. eine wei-

tere Hartezunahme bis 37 vH Antlmon festge-
‘stellt ‘werden. Der Verlauf der Hirtekurve

“war bei den Versuchsreihen 1 bis 3 ungefihr-

,derselbe, da die Mindestwerte - auf der ‘einen
‘Seite durch die Mochstwerte: auf der andern C
Selte ausgeghchen wurden :

RN Torszonsversuch S L
Dcr forsmnsversuch ergab bei. allen Ver-

" suchsre1hen mit-o vEH bis 5 vH Blei im groBen
“ganzen fast ‘dasselbe: Bild wie. der. ZerreiBBver- -

such,” ' Zunichst zeigt sich ein leichter Anstieg: B
der -Kurve: - Bei 0,5 vH Antimon begann die
Kurve zu fallen: .
zwischen. Kokillenguf,
tem SandguB konnten

“ind Aussehen- emwandfrel Die " Festxgkelt

. - stieg 'bis ungefihr 0,3. vH Antimon und- gmg
. bei 1 .vH' Antimon um 3 kg/mm® gegeniiber .

“der, antimonireien Legierung zuriick, ‘wahrend

- die Dehnung bereits bei 0,5 vH ‘Antimon auf
_dxe Hilfte ihres Anfangswertes gesunken war.
'Die Ergebnisse ‘stimmen demnach’ mit denen

crste_n
- Stibe, ‘die. in feuchtem  Sand oder

“der

Sl Harteprufung._‘ Lo
. Bei der ersten

;fehlerhaften Bmches ausschetdet
. vH Antxmongehalt zZu.
-durchweg - bei -
- héher als bei- antxmonfremm RotguB.

und - zweiten- Versuchsreihe - gut - S
' ! trat eine er- .

- oberhalb 0,5 vH Antlmongehalt
wurden

.o des-

g gehalt. Dle Stabe, dxe in trocknem Sand ver- - '“crden
L nd . iwmz’ A L T
R 25"?/”«”.’" 100 ' e -
I &: ' . o R - N
: N4 — T = Abb. 2
i Abb R _ 0 W ? : ) N T : Harteprufung.,
Kz 4 dw
Zerrexﬂversuch. S ' N N By il IR _L_,J-__-J B (Bela.stung
. Festigkeit - . i’” ‘P, R0 e am ek L BURR S P..soo kg,
'r'untyl‘ Dehnung. .. é, R - B S0 IR U R I I Kugel-Dmr
® R - R Y= ; ‘ - : - 10 mm).
> i §"o_ T - 'f‘.’a 7 .z ¥
- + S atimangekalr vH RS S ﬂﬂ/l@ﬂﬂjfﬂﬂ//‘#{?l Sl
. -\ 6007— — . 600 :
- % J00 Y . . i LS00 .: : S “‘ . .
’- R 3 il 11757 IR ABb, 4
S RN A N A B e 7 B N R
$ 400 N 1§ %, — Dauerschlag- : -
Torsxonsversuch k3 ‘i:‘;\ - ) N, T ] : AR
y Verdrehungs: N4 s . — g’ 300 -  Femsudlt - %
e R o NN L TSN T ] (A=125cmkg, "1
. winkel - gu \-.: ----- R s ALy :
Sy el a0 N 200 s 2 200F—pAE- ‘ »{ n=60Unl./min).
- in Grado . @ , 9 -, Y AR . Cot
g brad 8 \\ SN T - Schlagzabl, -+ -
X K \ 3 \\ . 1 }...._ §
N 700 ‘ 700} A Bt o T
. RN N : SRR I e
S L \f [y b
N0 0 ===
T .5\ Yo T - 2 7.
. X S '4”””70/7.476/70//' WD L L Aatimongéhalt vl T
: gossen wurden, waren nach Bruchquerschmtt Dauerschlagversuch

- Dle Dauerschlagfestlgkelt nahm ahnhchi

.me “beim Torsxonsversuch mit, Ausnahme von o :

KokillenguB - bei o vH Bleigehalt, der wegen

..Die ‘Schlagzahl war: -
dxeSem Antzmongehalt
Erst -
'Schlagzahlen

“hohte - Sprodigkeit.” auf. . Die

lagen ‘beim ‘KokillenguB3  weit :fiber. denjenigen-  °
_ trockenen ‘Sandgusses. © !
* Stibe; die in feuchtem ‘Sand: gegossen wurden,

bis - dritten . Versuchsreihe smd “‘Cht gepruft worden

'ﬂmxt Proben . von: o bis. ‘5 vH Bleigechalt stieg: -
. die Hirte ‘bis 1 vH " Antimongehalt etwa. am
10 vH an,. ohne 'sich’ dann. sehr. stark zu vers' -
Be1 KokxllenguB mxt o vH Blex und-;;

feuchten ‘und

)

Ergebmsse der mechamschen Prufung.

v Aus - der' mechamschen : Prufung ‘geht
'zxemhch emdeung hervor,, daB dxe Fesngkext

N

- Wesentliche Untersch1ede‘f‘ L
‘trocknem .oder feuch- .. . -
nicht :nachgewiesen - -

bis zu o5

‘sogar
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Czochralskl‘ Der EmﬂuB des Antxmons im Rotgnﬂ

" Metallkunde. - * -

Zahlentafel

I\'Ieéhahische'und_ mgtaliogfapﬁiSChé"Unte‘rsug':hdnvg. y‘_on' ngﬁ_B _

ey

¥

A

:Versuchsreihe -}~

|
i

‘(ul.‘_-“‘
Lkl
T
-—
SO
.-
o
)

Art des

Gubses

I

|

N
,-L'f'f_-

|

I

-t

_\H

; ~*Analysenwertc

Chemlsche Zusammensetzunv B

. Pb

o Méchﬁa-‘nis‘ché o

| Zerreif:
festigkeit !
kg/mm2

I\_em

Mantel

: 'D,ehmmgw:-‘
U wH

Kerxi :

Mantel A

a) Feuchtet Sand-
Cguld:

.30 mm.Dmr.“"'

160 mm Linge .

[N &

8,50%| .

04* |

OOOOOC

™o
*

155
17,0
185,
K .‘9'0, )

13,0

: 175,

185
174

16,8

21,0

130

130

I 25.
23,00

30"
20
20

1,0

'4,0'_'

’;30
,1 01

.301u' “,"" -f.‘

4'20.

;s c) Kokxl]envuﬂs

‘/

~nach’ b),
m feuchten Sand
umgegossen
18 mm Dmr '

L e S

) Uodesgle
1,6%.
11,3% |
10,0%

,e '0 2,@"
043*

o/, 0o0 0 o o

233

253 |

240 |
23|

243 |

S50

70 ‘
4,3 g

70

-._.‘

551"‘

180 mm innge B } S Ftorst B ‘ .

’ 86 .27 1 Cagl sy | Ly

‘ =’?-“ JEES (SRS 0o {8 = s2
JRETH SRR KNSR oo aes el e |2
D R e | EEE S O 0 R8s e — 45—

S e ) Koltlengus [ ean | o (4SO L [ang |7
oS vl o -18 mm Ill)mf. Clhp e desgl 0510 58y = bgs ]
S e |0 180 mmyLange: Bl o ol ey [l asy |
' o 1 - 4 i s L o R -.4. B R -;—;;;L-
‘: ! } A : 7,5

21

a) Feuchter Sand-
B -1 -

.30 mm Dmr.
v 160 mm Liange -

e

R
R

d) I‘rockener
Sandguﬁ

\ ‘..184mgn Dmr.._ .
. 180 mm-Linge'; |

‘:‘,' 1’0“; e,

erst»bel "et\\a 1 vH .dxe Dehnung be1 05 vH.-f ~‘
“/.wahrend sie " bis. dahmv_','
M:ttclwerte .der

Antlmon .abmmmt
zxemllch gleich’, blexbt. (*Dte ,
i'Kurven lxegen\um etwa 10 bxs x_-, vH. ausem~ .

' d) Tr(;ci{éﬁér >
Sandguﬁ

;«‘ 18 mm Dmr
180 mm Lﬁnge

ander

Dem Blcxgehalt k'mu kaum ein schadm
‘licher: EmfluB zugeschmeben werden,
satich- dlc De’hnung ‘etwas . medng erschemt.
'Bex dcn germgen Dehnungen der ch1erungen

345§ff'f,

17760
| 35|
S 18

o -8

KN

wenn

’

“’_-1,0”,5 B ¢

T

g
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-T'““i-m?‘ff . e - "j - ' Czochralski:: Der’ EmﬂuB des Anhmons im Rotguﬁ

(86 vH Cu, 9 vH sn, 5 vH Zn mlt o bls 4 VH. Sb und 0 lns 5 vH Pb) B R

e : . . P AR

Abmeséungen Sl Metallogra.pmsche Untersuchuntr S Lo
der Proben Ll F]zichen (Hunderttexle) der Gefugearten S {- NS

. Hart DA

(;u-— ¢ To;g;qr} Schlag~ Zenelﬁ- Torsu)ns- Unhomogene “Alpha: + - Pb- Aus- Korn- Abbll-

500 o |5 ; “zahl fl e s b Apha Misch-| . Gamma- | schei-'.

S g) (125 | - ,_:,-._:_:‘ta S b knstalle Eutgkt;igum dunven s R
T, kg/mm2 IRt cmkg) Dmr. mm |, mm Y P vH co VH T YH',‘“" Dmr.mm| .-

WAL

Untersuchung

g_rgﬁﬁe : dung_‘ e - X

08
10_
LS e
::.’:2,5‘.”‘ -;,,‘!l “..
R KT Fpeae,
25

st aro ) i} ol es e
D61 (505 it ] D SRR REEEE- AR I
) Eadiv B 39(_) ‘ aus- 08 mr SRR L IR R
‘t . f}, 125 {.’,‘efﬂhrt h -

’ ’.-. 93 .\;» |

‘ooocoo.

.~x“1‘5“ [
I B
253.. p SRS .J

650|500 g, et e, T
73 (84) 450{ (géisi)

1g bl 540 0| 230 o 45 RO
7411465 | 4707 Ol IR fo o “30 [T
g0 | ‘2807 | 42 [ Lange ~'°.9 — FES B

12s

¢
S.oooco’clo

“ 550" | (2328)

Dmr 16 -
Lange 120

'390i'ﬁ,
L7395

ST L SIS GRS . w' Dmr7
65 ‘355""'

L émge 40

[ h\‘

145__ 15 Dmr 16
PRI Lange 160

:-'-___ten dann auch zi1 entgegengesetzten Ergeb- _~ -
 nissen.” Dle Harte “wird durch Zusatz’' -von,
Antlmon erhoht und stelgt von'® r vH Antxmon

;'und konnen zu emer Bewertung des Mate-
: ‘rials - kaum’ herangezogen werden.” Dle Tor-
sxonsversuche\_und Dauerschlagversuche fiihr:
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Czochralskl. Der Emﬂuﬁ des" Antnmons im Rotguﬂ

Abb 5 RotguB ohne Ble:- und Annmonzusatz
’ (Koklllenguﬂ in feuchtem Sand umgegosscn, Versucbsrenbe 1),
_lineare Vergr, = 232.
Unhomogene AIpha—MlcchknstalJe. L
Alpha. + Gamma- Eutektlkum. L
Ungeatzt R

BT Unterer. Pfexl
et Oberert T, -

'(" X R . -

‘her besser bearbeltbar.

p

+ “Antimon “ein.

..+ ziemlich rasch.
. keinen scha‘dxgenden Einflu auf ‘die Eigen- -
" schaften’ der Legierungen aus.. Im aIIgemex-

N ffestg‘estellt werden.

. v . -
L. . . , . . .

-'Abb 7. RotguB it 5vH Pb 4 0vH Sb
. lineare Vergr. ="232. .

Unhomogene Alpha- ’\Ixsch‘knstalie. o
A]pha -+ Gamma- Eutektikum; -

RO Unterer Pfeil :
At Mltglerer 8
Yoo - Oberer ooy

Vo DRRBPERFS

',1 Untcrer.Pfeﬂ'
‘! Oberer ;¢

’-"Leglerung um . etwa. 10 blS "o vH hoher aIsﬁ*
ble1rE1chen Legxerungen sind weicher und da--
Eme Vermmderung',
der . Torsionszahl. tritt erst’ bev etwa 0,5 vH'
. Die Schlagzahl nimmt bis etwa’
T 0,5 vH. Antimon - erheblich zu und fillt dann.
“In beiden Fillen- iibt das Blei -

‘gen.:

‘nen .konnte sogar eine Erhohung der Zahlen"
I:m germger Ant:monzu-_'u

. (Trockener SandguB, Versuchsrelhe 3)

R Mmlerer Pfexl Unhomogene Alpha *Mischkristaile. :

L+ .t Oberer. )
Pb Ausscheidung P B " " Unterer
Ungeam o R

Abb 6 RotguB mit OvH Pb —|~ 3vH Sb "

s (Koklllenguﬂ in feuchtem Sand umgegos&en,VersuchSrelhe 1), ‘

" lineare Vergr. = 232.

Unhomogene Alpha- Mlschknstallc. "_ : i
’ Alpha + Gamma-Eutekhkum.A o
' Ungeatzt. B T

~

’Aﬁsatz bis: 0,_-, vH W1rkt also auf dxe Exgenschaf-
“ten der Leglerungen nicht schadxgend ein.. Er
,schemt im, Gegenteil sogar einige: Exgenschaf—

,ten,

wie dle Torsionszahl und Dauerschla"-
Bei0,5-vH

zahl,” gunstlg zu- beemflussen

'-'_durfte etwa die- hochste zulassxge Grenze lie- " .-
Von “diesen - Grenzwerten- ab “beeinfluBt

das Antimon die Legierungen nachteallg. Ein -
glexchzextnger Bleigehalt bis zu' 5 vH -ist eben-
“falls von keinem _schidigenden EinfluB, wenn -
der Antlmongehalt den krltlschen Grenzwert
von o,;, .vH mcht uberstelgt

Abb 8 Rotguﬁ mit. 5 vH Pb’ 4 3vH. b
(Trockener SandguB, Versuchsteihe 3),
lineare Vergr. = 232., -

},, A]pha -+ Gamma Euteknkum ,*;f

Ungeatzt.
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" gewandt,

L sphire gegliht.:

' f’z"sxch ‘bildende,
+ = schaffen.

_bestindig sein.

"““'v; ) ;

= Cidéhfa;lgﬁi_:

cuni 921, LT
. N ‘

;De‘rEEiﬁﬂuB:'déaé-:Anti‘n;éﬁs‘ivao'tguB. RREELS l 281 o

Meta]lographxsche Prufung. _ :‘_’ o
Fruhere Untersuchungen "haben gezeigt,

".daB zwmchen Sand- und- KokxllenwuB ‘Keine.
sl grundsatzhchen Unterschlede
'“'bau -bestehen.
 : Kokillenguf} femer ‘was  auch ‘bei den ‘unter-
" Usuchten’ Proben. der -Fall war..
'dergabe des dendrxtxschen Gefuges wurde da- -
o her: verzu:htet
S .-'das Gefiige kemen merklichen EinfluB aus.
. 'Die Schliffbilder zeigen - dasgewohnte . Rot-:
. guBgefiige,  Abb..5 .bis 8, nimlich’ unhomogene"
S Alpha—-MmchkrlsUalle neben' geringen - Men-".
-, .gen Alpha- Gamma-Eutektlkum, nur. sind - die
" Flichenanteile des .
"dem normalen’ »RotguB ‘etwas . erhoht
"~nach kommt der EmﬂuB des Antimongehaltes -
- auf. das- Gefu‘ge einem ' erhdhten Zinnzusatz -
- gleich... Bei den bleireichen Proben treten Ge-
fl‘,fugebestandtellc, “die auf den Blenzusatz zu-
D riickgefithrt “werden . konnen,,
© cauf, Abb. 7 und 8. ' Das Gefiige stimmt dem--
nach’ ‘mit dem der ble:rezchen Bronzen .‘im T

: groBen ganzen uberem R

im Gefugeauf-
-:Die Den dnten

Auf eine ‘Wie-

‘Eutektikums:

nir in: Spuren

A
A ‘"vl oy o ' aie, N }

~

) ‘_Schutz von Metallen gegen hohe Temperaturen“

Unter dem’ Namen Kalonsleren ‘wird in Ame-__ .
V‘rlka Lein Verfahren Zur Verhutung der . Ober-‘»c :
o flachenoxydatmn von Eisen, Stahl, Kupfer, Mes--
sing ‘und- andern Metallen. oder Legierungen an-_-
. die’ hohen Temperaturen ausgesetzt
sind, - Beim *Kalorisieren . verwendet : man’ ge-
- wohnlich Alurmmum zur:

: Schutzschlcht

- Herstellung -

- gegeniiber
‘Dem-

- SchluB f olgerungen

Zusammenfassendi kann gesagt

) daB bei ‘einem Antzmongehalt bis etwa 0,3 vH.

“sind  beim

““nicht. nachgewiesen; werden kann.
~zusatz bis 5 vH: ‘bei- einem  Gehalt von o bis
03 vH Antimon-ist ebenfalls unschidlich.: Die
" Der Antimohgehalt ibt. auf . ‘Versuche ! fithirten - auBerdem

'techno]oglschen Ergebnissen:

_barkeit . der. ‘Legzerung‘ ein.

eine,” nachteilige Beeinflussung . ‘der mecham-
.schen Ergenschaften der . RotguBleg:erungen

Em Blei-

zu ' folgenden’
gehalt wirkt nicht nachtethg auf die Bearbeit-’

sich mit dem Gewmdestahl und auch mit ‘dem .
Schnexdelsen sauber- emschnelden

rung - wird durch einen germgen Antimon-

‘-J'\.allgememen verhalten s:ch gezogcne, gcwaizte.
. geschmiedete oder’ gepreBte Metallteile 'dem Ver-..
fahren gcgenuber ‘giinstiger, als gegossene ;Me-."

einer
- Der -zt “behandélnde Gegenstand..’
wird in einer mit feinverteiltem” Aluminiumpulver
o gefiillten . Retorte in ' einer- reduzierenden Atmo- ..
i .Dabei. drmgt das Aluminium bis
RS aul eiue bestlmmte ‘Tiefe in:den Gegenstand ein'
/'~ 'und -bildet eine homogene - Aluminiumlegierung. :
" Die :Tiefe der. Durchdringung . betrigt, 2 bis 3
Hundertstel mm - bis-.zur _vollstindigen. Durch—“‘
_Aj‘setzung des, ‘ganzen Korpers und ist von:der . Zeit-:
.- dauer der. Erhitzung abhingig.
‘ -,Schutz wird durch das bei- Emwxrkung der :Hitze *
Alummmmoxyd (Tonerde) —ge--
Bei Verletzung der Oxydsch1cht ‘wird"’

immer neues Alummmmoxyd gebﬂdet, SO daB die-’

Schutzschlcht solange’ erhalten ‘bleibt,: wie, Alu-

. minium vorhandén ist.
" Erfolg angewendet um das Verbrennen ‘oder. Ab-
.. blittern der. Metalle zu verhiiten.
. .,xSchutz ‘gegen .Rosten oder Korrosion..

- siertes Kupfer, Messing "oder. Nickel sollen aus-

. mezcichnete nicht. korrod1erende Stoffc und. ge-
'». geniiber -Seéwasser. und: ‘gewissen ‘Sauren -schr
. In’ manchen Fillen wurde O ge- -
. - schiitztes Kupfer mit. Erfolg an Steller von "Alu-
* ' miniumbronze : verwendet.
’ -:verwcndete kupferne Kondensatorrohren “waren
._acht Jahre ‘im Gebrauch,. ohne angcgrxffen zu;
- werden, . Ebenso vorteilhaft erwies. sich das Ver- k
©o.x fahren’ bex den. Kupferkontakten der: Fahrqchalter
L von ‘Eisenbahnwagen. Nickel, ‘auf "diese Art mit"
- ciner’leichten Schicht iiberzogen;, -widersteht dem‘_

. Oxydieren bis zu 1200° C.. Kalorisiertes 7NTonel-'“
. .metall ‘kann 'bis zu 1000 § 'C einer oxydlerenden
K Tlamme ohne Nachtell ausgesetzt werden Im

v

Das Verfahren wurde mit -

" Es bietet auch’
) Kalon-'

"In “einem” Kraftwerk

S gut raus.:

" stigén fremden Metalleinschliissen
* Oberflichenfehlern sind. Die Teile koénnen Tem-, -
‘peraturen von' 900° ‘C. unbegrenzt -lange. ausge- .
ssetzt - Wcrdcn Bei Temperaturen von 9oo_ bis ¢
980° C-.
~ Metallen etwa 20 mal groBer, bei. 680 bis 1100° C .
‘noch' zwei- - bis funfmal groBer als.die von une .
behandelten - Metallen., Die¢ = Héchsttemperatur, = -
‘bis zu’'der kalorisiertes. Metall' verwendet werden "~ "' .
‘Handelt -
_es sich.nur‘um den Schutz gegen: hohe Tempe- j
. raturen, so: genugt das ‘Behandeln' bis' auf eine’

* Aluminium ~ zu durchdrmgen
. Verfahrens smd ‘sehr gering und hingen h'mpt-
“.sichlich*.von der *Beschaffenheit und GroBe der -
- Oberfliche des zu-schiitzenden Korpcrs ab. Bei.

‘f_gehalt nicht in ihkrer - GieBbarkeit beeintrich- .
- tigt, sie ist dunnﬂuss:g und - fillt -die Formen ~

Vom  technisch- w1rtschaftlxchen
Standpunkt aus .diirfte daher eine Erhohung .

des . zu]assxgen Antimongehaltes in den’ fest-‘ -
'gelegten Grenzen erwunscht erscheinen.

[

e o)

N

3 S

alltexle, daerstere frei von Schlacken oder son-
sowie - von.

st “die - Haltbarkeit von kalorisierten

darf; diirfte allgcmem bei 950° C liegen. -

Tiefe von~ einigen . Hundertsteln mm; tritt. da-

\ 'gegcn auch nach” starke. Abnutzung auf, so ist.
. Der: wirksame. .

es ‘mitunter - angebracht, .das - g'mze Metall mit-
“Die Kosten des

" der Verwendung von kalorisiertem Metall ist da-

~

. fiir-Sorge zu tragen, daB die. Oxydschicht erhal- :
ten” bleibt," damit oxydierende Gase, nicht .in Be-
~rithrung: mit dem zu. schiitzenden Metall kom-.\
“‘men kdnnen. “Aus diesem Grunde muB_jede me--
. “chanische -
':Hammcrn, Nieten,” Schmicden u.” dergl. vor dem
‘Kalotisieren’ durchgefuhrt werden.- . Kalorisiertes .
- Metall 14Bt.sich nicht schweiién, da- durch-den
Oxydiiberzug: eine. Beruhrung zwischen ‘deny Me- - .7

Bcarbcltung,. wie Bohren, ‘Hobeln, .

tallen verhmdert ‘wird.” Die Wirmeleitfahigkeit -

..und- die elektrische Lc1tfah1gke:t der ‘aluminium- .
;]eglertcn Schicht’ ist geringer, -als” die’ des. dar-"
. unter befindlichen Metalles. - '

Dic '‘Abmessungen

und das Gewicht der.. Nfetalle ‘nehmen durch das: - -
-Man 'hat, das Verfahren = . -

Kalorisieren ‘etwas "zu.
bis’ jetzt! mit’ Erfolg bex ‘Ventilen und Kolben fir
Gasmaschinen, bei Rohren, Ofentellen, Retorten,:
- Schutzrohren fiir Pyrometer . dergl -verwendet.’.
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